
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 173 del 18/04/2024 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Entrate 

 
 

Oggetto:   RICORSO IN APPELLO INNANZI ALLA CORTE DI GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO AVVERSO LE SENTENZE NN. 
326/01/2023 E 335/01/2023. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n.35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 

premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/11/2023 è stata 
approvata la convenzione di adesione all’Ufficio associato del contenzioso tributario e 
di consulenza fiscale della Provincia di Modena; 

vista la determinazione n. 12/2024 relativa all’assunzione degli impegni di spesa per le 
annualità 2024-2025-2026 a titolo di quota associativa per l’adesione al suddetto 
Ufficio Associato della Provincia di Modena; 

dato atto che: 
- sono stati notificati avvisi di accertamento per l’imposta TASI anni 2016-2019 e IMU 
anno 2017 al contribuente id. 63869, in relazione ai quali è stato instaurato il giudizio 
dinnanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di 1° grado di Modena (RGR 102 e 
103/2023); 
- la Corte di Giustizia Tributaria di 1° grado di Modena ha depositato le sentenze nn. 
326/01/2023 e 335/01/2023 in merito agli atti sulla TASI anni 2016-2019 e sull’IMU 
anno 2017e che hanno visto il Comune soccombente; 

ritenuti fondati i motivi da proporre nell’impugnazione, ed in ragione, altresì, dei ricorsi 
in essere in relazione ai quali si attende l’esito della Suprema Corte di Cassazione; 

ritenuto opportuno, pertanto, impugnare le predette pronunce davanti alla Corte di 
Giustizia Tributaria di secondo grado (Emilia - Romagna) proponendo appello avverso 
tali sentenze mediante il Sistema Informativo della Giustizia Tributaria (SIGIT) secondo 
le disposizioni sul processo tributario telematico (PTT), dettate dal D.M. 23/12/2013, n. 
163 e successivi decreti attuativi; 



-2- 

preso atto che per la proposizione degli appelli occorre procedere al versamento 
mediante modello F23 del contributo unificato di iscrizione a ruolo nel processo 
tributario (CUT), che, nel caso in oggetto, ammonta ad euro 120,00 per gli atti relativi 
alla TASI e 1.500,00 per l’IMU; 

visti i preventivi di spesa prot. 16711/2024 per la proposizione dell’appello avverso alla 
sentenza n. 326/01/2023 - TASI anni 2016-2019 di euro 868,25 e prot. 16708/2024 per 
la proposizione dell’appello avverso alla sentenza n. 335/01/2023 - IMU anno 2017 di 
euro 3.954,28 trasmessi dall’Ufficio Associato del Contenzioso Tributario e di 
Consulenza Fiscale della Provincia di Modena per un importo complessivo di euro 
4.822,53; 

ritenuto di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

richiamate rispettivamente: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.280 del 19/12/2023 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

visti: 
- il D.Lgs 31/12/92 nr. 546 sulle "Disposizioni sul processo tributario in attuazione 

della delega del Governo contenuta nell'art. 30 della Legge nr. 413/1991”e 
ss.mm.ii.; 

- il Testo Unico dei Regolamenti relativi alle entrate comunali (TUREC) del Comune di 
Sassuolo, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29/03/2021 e ss.mm.ii.; 

dato atto che, ai sensi dell’art.5 del L. 241/1990,  il Responsabile del Procedimento è  il 
sottoscritto, Direttore del Settore III° Programmazione Finanziaria e Controllo 
Partecipate, Dott.Claudio Temperanza, e che lo stesso non si trova in conflitto di 
interessi a norma dell’art.6-bis Legge n.241/90 nei confronti dei destinatari del presente 
provvedimento; 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

considerato che sul presente provvedimento, comportante impegni di spesa, il 
sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, 
e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
Quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di proporre appello avverso le sentenze nn. 326/01/2023 e 335/01/2023, come 
meglio precisato in premessa, emesse dalla Corte di Giustizia tributaria di primo 
grado di Modena; 



-3- 

1. di autorizzare  il Dott. Pasquale Mirto, responsabile dell'Ufficio Associato del 
Contenzioso tributario e di Consulenza Fiscale della Provincia di Modena, alla 
proposizione dell’appello di cui al punto 1 affidando allo stesso la difesa e la 
rappresentanza in giudizio; 

2. di impegnare la somma complessiva pari a € 1.620,00 per i contributi unificati 
tributari per la proposizione degli appelli innanzi alla Corte di Giustizia tributaria 
di secondo grado (Emilia – Romagna) avverso le sentenze nn. 326/01/2023 e 
335/01/2023 alla voce 01041.03.010410304 del Bilancio di Previsione 2024-
2026, annualità 2024; 

3. di impegnare € 4.822,53 oneri compresi, alla voce 01041.03.010410304 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, a favore della Provincia di 
Modena per la proposizione degli appelli avverso le sentenze nn. 326/01/2023 e 
335/01/2023; 

4. di dare atto che: 

 l’esigibilità dell’obbligazione assunta avverrà  entro l’esercizio di 
competenza; 

 il Responsabile del Procedimento è, ai sensi dell’art.5 del L. 241/1990, il 
sottoscritto Direttore del Settore III° Programmazione Finanziaria e Controllo 
Partecipate, Dott.Claudio Temperanza, e che lo stesso non si trova in 
conflitto di interessi a norma dell’art.6-bis Legge n.241/90 nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento. 

 si provvederà a pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
WEB - sottosezione 09 Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti". 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.620,00 01041.03.010410304 2024 71635 
AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE 

  

U I 4.822,53 01041.03.010410304 2024 15910 
PROVINCIA DI 
MODENA  

  

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


